
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  123 del 07/07/2024 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIA VALSE SIA LAVORI DI 

RIFACIMENTO PALIFICATA DI CONTENIMENTO STRADALE - 
CONTRIBUTO LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMA 29 PNRR M2C4 -2.2 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE RELAZIONE SUL CONT O 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CODIC E CUP: 
B87H23002590006; CODICE CIG: A00E004DE0.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/4/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Premesso che: 
− Con deliberazione G.C. n. 27 del 06/09/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di messa in sicurezza di via Valsesia con il rifacimento della palificata di contenimento stradale 
redatto dal tecnico incaricato Dott.ssa Geologo Minella Chiara di Sostegno (BI) di €uro 
50.000,00, di cui €uro 36.352,43 per lavori, compresi €uro 500,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
− Con determinazione R.G. n.171 del 14/09/2023 si stabiliva di procedere all’affidamento dei 

lavori mediante affidamento diretto sulla piattaforma M.ePa e si affidavano i lavori alla ditta 
VALLOGGIA F.LLI s.r.l. di Borgomanero (NO) per la somma di €uro 36.173,16 oltre iva di 
legge; 
 



− Ricordato che i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 14/09/2023 così come 
da verbale di consegna; 

 
Preso atto che: 

 
• con verbale del 16/09/2023 i lavori venivano sospesi per maltempo e per la redazione di 

una perizia di variante e ripresi in data 18/03/2024; 
 

• con deliberazione della G.C. n12 del 14/02/2024 si procedeva all’approvazione della perizia 
di variante con la quale si introducevano modifiche migliorative al progetto originario senza 
variazione di importo contrattuale; 

 
• I lavori venivano sospesi nuovamente per maltempo dal 27/03/2024 al 01/04/2024; 

 
• Per il perseverare del maltempo i lavori sono stati interrotti di nuovo dal 02/05/2024 al 

05/05/2024; 
 

• i lavori sono stati conclusi in data 23/05/2024 come da verbale sottoscritto dal direttore dei 
lavori e dall’impresa esecutrice; 
 

Vista la contabilità dei lavori trasmessa dal Direttore dei Lavori Dott. Geologo Minella Chiara e 
sottoscritta dalla ditta appaltatrice e costituita da: Registro di contabilità, Stato finale dei lavori, 
verbali di consegna, sospensione, ripresa e ultimazione dei lavori; 

 
Vista la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal direttore dei 
lavori Dott.ssa Geologa Minella Chiara in data 27/06/2024 nell’importo finale di €uro 36.173,16, 
oltre ad IVA nella misura del 22%; 

 
Dato atto che l’ammontare del credito alla ditta dal conto finale dei lavori risulta essere di €uro 
44.131,25 iva compresa; 
 
Ricordato che i lavori rientrano tra gli interventi finanziati con fondi dello Stato Legge 160/2019 e 
che trovano copertura economica al cap. 3485/99, cod. 10.05.2, del bilancio in corso di esercizio; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 così come aggiornato dalla Legge 
228/2012, 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di messa in sicurezza di via Valsesia con il 

rifacimento della palificata di contenimento stradale così come trasmessi dal Direttore dei 
Lavori Dott.ssa Geologa Minella Chiara in data 27/06/2024; 

 
2) Di approvare la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

messa in sicurezza di via Valsesia con il rifacimento della palificata di contenimento stradale 
così come redatto da Direttore dei Lavori Dott.ssa Geologa Minella Chiara in data 27/06/2024 
nell’importo finale di €uro 36.173,16 oltre ad IVA nella misura del 22% per un totale di €uro 
44.131,25; 

 
3) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto alla VALLOGGIA F.LLI 

s.r.l. con sede in Borgomanero (NO) Via Leonardo Da Vinci 40. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 07/07/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-lug-2024 al 06-
ago-2024. 
 
 
Soriso, li 22/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


